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بیماران، گرفتار سیاست های ارزی

اقتصــاد ایــران در ســال های اخیــر با 
چالش هــای متعددی مواجه بوده اســت 
که پیامدهای آن مســتقیم بر فعالیت های 
بخش خصوصی، به ویــژه در حوزه تولید و 
واردات کالا و تجهیزات سلامت محور، تأثیر 
گذاشته اســت. جهش های ارزی، مطالبات 
وصول نشــده از مراکز دولتــی و نبود ثبات 
ارزش پول ملی، سه چالش کلیدی هستند 
که توان رقابتی و پایداری فعالان اقتصادی 
این حوزه را به شــدت کاهــش داده اند. این 
یادداشت به تحلیل این چالش ها و بررسی 
پیامدهای آن بر بخش خصوصی می پردازد.
بــر  مضاعــف  فشــار  و  ارزی  جهــش 
تأمین کنندگان تجهیزات پزشــکی: یکی از 
مهم ترین مشکلات پیش روی تولیدکنندگان 
و واردکننــدگان تجهیزات ســلامت محور، 
جهش های مداوم نرخ ارز است. با افزایش 
ناگهانی قیمــت ارز، هزینه های تأمین مواد 
اولیــه و تجهیــزات به  طــور تصاعدی بالا 
می رود. این مسئله موجب افزایش قیمت 
تمام شده کالاها و کاهش قدرت خرید مراکز 
درمانی می شود. از سوی دیگر، نوسانات نرخ 
ارز امکان برنامه ریزی بلندمدت را از فعالان 
اقتصادی ســلب کرده و سرمایه گذاری های 
جدیــد را بــا ریســک های پیش بینی ناپذیر 

مواجه می کند.
مطالبــات وصول نشــده از مراکز دولتی و 
کمبود نقدینگی: یکــی دیگر از چالش های 
اساســی، تأخیرهای طولانــی در پرداخت 
مطالبات شــرکت های خصوصی از ســوی 
بیمارســتان ها و مراکز درمانی دولتی است. 
بســیاری از ایــن مراکز به دلیل مشــکلات 
بودجــه ای و کمبــود منابــع مالــی، توان 
تسویه حســاب به موقع را ندارنــد. این روند 
باعث می شود که شرکت های تأمین کننده، 
که عمدتا وابســته به نقدینگی برای ادامه 
فعالیت های خود هستند، در تأمین سرمایه 
در گردش دچار مشــکل شــوند. در نتیجه 
برخــی از این شــرکت ها ناچــار به کاهش 
تولیــد، توقــف واردات یا حتی خــروج از 

بازار می شوند.
افزایش  و  ملــی  پــول  ارزش  بی ثباتــی 
هزینه هــای تولید: افــت ارزش پول ملی، 
عــلاوه بــر افزایــش هزینه هــای واردات، 
موجــب بی ثباتی بــازار و کاهش اطمینان 
از  بســیاری  می شــود.  ســرمایه گذاران 
شــرکت های فعــال در حــوزه تجهیــزات 
پزشکی و ســلامت محور، وابستگی بالایی 
بــه تأمین مــواد اولیــه از خارج از کشــور 
دارنــد. کاهش ارزش ریال باعث می شــود 
که هزینه های تولیــد و واردات افزایش یابد 
و در نهایــت مصرف کننده نهایی مجبور به 
پرداخت هزینه های بالاتری برای تجهیزات 

و داروهای موردنیاز خود باشد.
بخش  بــر  چالش هــا  ایــن  پیامدهــای 
رقابتــی  تــوان  کاهــش  خصوصــی:  
شــرکت های داخلــی در برابــر برندهــای 
خارجــی.  افزایــش قیمــت محصولات 
ســلامت محور و کاهش دسترسی بیماران 
به تجهیزات ضروری.  تعطیلی یا کاهش 
فعالیت شــرکت های تأمین کننده به دلیل 
مشــکلات نقدینگــی.  کاهــش انگیــزه 
ســرمایه گذاری در حوزه تولیــد.  افزایش 
وابستگی به واردات و کاهش تولید داخلی.

راهکارهای پیشــنهادی: ۱. ایجاد ثبات در 
سیاســت های ارزی: بانک مرکزی و دولت 
باید سیاســت های مشــخصی برای کنترل 
نوســانات نرخ ارز و جلوگیری از شوک های 
ناگهانــی ارائه دهند. ۲. پرداخت ســریع تر 
مطالبات شــرکت ها: تخصیص منابع مالی 
کافی بــه بیمارســتان ها و مراکــز درمانی 
برای پرداخت به موقع بدهی های شــان به 
تأمین کنندگان ضروری اســت. ۳. حمایت 
از تولیــد داخلی: اعطای تســهیلات مالی 
کم بهره به تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی 
و کاهش وابســتگی بــه واردات می تواند 
از آسیب های ناشــی از نوسانات اقتصادی 
بکاهد. ۴. بهبود سیســتم تأمیــن ارز برای 
ارز  تخصیــص  فراینــد  تســهیل  واردات: 
دولتی بــرای واردات مواد اولیه و تجهیزات 
هزینــه ای فشــار  از  می توانــد  ضــروری 

بر شرکت ها بکاهد.
نتیجه گیری: در شــرایطی که اقتصاد ایران 
با چالش های متعددی دســت وپنجه نرم 
می کنــد، بی توجهی به مشــکلات بخش 
خصوصی در حوزه تجهیزات سلامت محور 
می توانــد عواقــب جبران ناپذیــری بــرای 
نظام ســلامت کشور داشته باشــد. دولت 
بایــد بــا اتخــاذ سیاســت های حمایتی و 
اصــلاح فرایندهای مالی، از فروپاشــی این 
بخــش جلوگیری کند. اســتمرار وضعیت 
کنونــی نه تنها به کاهــش کیفیت خدمات 
درمانــی منجــر خواهد شــد، بلکه خروج 
تدریجی ســرمایه گذاران از این حوزه را نیز 

تسریع می کند.
* رئیس انجمن تولید، تأمین، توزیع و 
صادرکنندگان تجهیزات پزشکی

هم زمان با افتتاح چندین طرح توسعه معدنی 
فولاد مبارکهخواف با سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیون یورویی کلنگ زنی پروژه احداث نیروگاه بادی ۲۰۰ مگاواتی در فولاد سنگان با حضور وزیر صمت انجام شد

به گزارش خبرنگار فولاد ســیدمحمد اتابــک، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، روز پنجشــنبه ۱۸ بهمن ماه ۱۴۰۳، هم زمان با هفتمین روز از 
دهه مبارک فجر، چندین طرح صنعتی و معدنی شــرکت فولاد ســنگان (از 
زیرمجموعه های شرکت فولاد مبارکه) را افتتاح و از عملیات اجرائی ساخت 
کارخانه کنســانتره  هماتیتی ۲.۵ میلیون تنی و عملیات استخراج سنگ آهن 

شرکت فراوری معدنی اپال کانی پارس بازدید کرد.
در این بازدید، غلامحســین مظفری استاندار خراسان رضوی، امیر توکلی 
نماینده مردم خواف در مجلس شــورای اســلامی، محمــد آقاجانلو رئیس 
هیئت عامل ایمیدرو، وجیه االله جعفری معاون امور معادن و صنایع معدنی 
وزارت صمت، محمدیاســر طیب نیا مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه، علی 
امرایی مدیرعامل فولاد سنگان و حسام مقدم علی مدیرعامل شرکت فراوری 

معدنی اپال کانی پارس، وزیر صمت را همراهی کردند.
بــا حضور ســید محمد اتابــک، در بازدید از شــرکت فولاد ســنگان آغاز 
عملیات اجرائی افزایش ظرفیت کارخانه گندله ســازی از پنج میلیون تن به 
۷.۵ میلیون تن کلید زده شــد. این گزارش حاکی اســت که افتتاح کارخانه 
گلوله های فلزی فولاد سنگان به ظرفیت تولید سالانه ۱۵ هزار تن و رونمایی 
از ناوگان حمل ونقل جاده ای و ماشــین آلات معدنی این شــرکت، کلنگ زنی 

فاز ۴ و ۵ جاده خواف و رشــتخوار، ابََرپروژه سیســتم انباشت مکانیزه باطله 
فولاد سنگان به عنوان یک طرح عظیم محیط زیستی که در خاورمیانه نمونه 
ندارد، از دیگر طرح هایی بود که با حضور وزیر صمت به بهره برداری رسید.

در ایــن رویداد همچنیــن با حضور وزیر صمت عملیــات احداث نیروگاه 
بــادی ۲۰۰ مگاواتی خواف بــا ســرمایه گذاری ۲۰۰ میلیــون یورویی فولاد 
مبارکه کلنگ زنی شــد؛ پروژه ای که گام بزرگی در زمینه توسعه نیروگاه های 

تجدیدپذیر در کشور است.
ســید محمد اتابک در این سفر همچنین از ماشــین آلات سنگین معدنی 
مجتمع سنگ آهن ســنگان و طرح کنسانتره ۲.۴ میلیون تنی شرکت فراوری 
معدنی اپال کانی پارسیان بازدید کرد. گفتنی است که شرکت صنایع معدنی 
فولاد ســنگان خراســان رضوی به عنــوان یکی از شــرکت های تابعه فولاد 

مبارکه در منطقه سنگان شهرستان خواف فعال است.

برای ارائه کالابرگ تا شب عیددستور رئیس جمهور 
ســخنگوی دولت از دستور رئیس جمهوری برای ارائه کالابرگ در دو 
نوبت تا شــب عید و تمرکز تیــم اقتصادی بر بازار خبر داد. به گزارش 
ایسنا، فاطمه مهاجرانی در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: «در تکانه های اقتصادی آن  که بیش از همه آسیب می بیند، طبقه 
محروم اســت. با دســتور رئیس جمهور تمرکز تیم اقتصادی بر بازار و ارائه 

کالابرگ طی دو نوبت تا شب عید است ».
مســعود پزشــکیان در جلســه بعد از ظهر روز یکشــنبه هیئت دولت بر 
پرداخت بسته های معیشــتی به هفت دهک درآمدی جامعه تأکید  و اظهار 
کرد: امروز تعداد زیادی از مردم کشــور دچار مشکل هستند و نیاز به دریافت 
بســته معیشــتی دارند. ســعی خواهیم کرد از همه ظرفیت ها برای بهبود 

وضعیت معیشتی دهک های پایین بهره بگیریم.
رئیس جمهور در بخش دیگری از جلســه هیئــت دولت با انتقاد از نظام 
تأمیــن و عرضه کالا گفت: در حوزه تأمین ذخایر مایحتاج معیشــتی مردم و 
واردات و عرضه آن، از ســبد غذایی مصرفی خانوارها تا سوخت و انرژی، به 
لحاظ مدیریتی ایرادهای زیادی وجود دارد، لذا تلاش خواهیم کرد برای سال 

آینده این مشکلات برطرف شده باشد.

قدرت خرید وام مسکن؛ ۹ مترمربع
نایب رئیس اول اتحادیه املاک گفت: با پرداخت وام مسکن در تهران 

تنها ۹ متر خانه نصیب متقاضیان می  شود.
داوود بیگی نــژاد، نایب رئیس اول اتحادیه املاک، در گفت وگو با خبرنگار 
مهر، با بیان اینکه خرید و فروش بازار مسکن با توجه به کاهش قدرت خرید 
مســتأجران به ســمت واحدهای کوچک مقیاس حرکت کرده است، گفت: 
اگر یک فرد بخواهد از بانک مســکن وام بگیرد، به طور معمول ۵۶۰ میلیون 
تومــان به وی پرداخت می شــود، اما اگر متقاضی زوج باشــد، این مبلغ به 
۹۶۰ میلیون تومان افزایش می یابد. در صورتی که متقاضی یک فرزند داشــته 
باشــد، ۲۰۰ میلیون تومان هم به این مبلغ اضافه می شود و در مجموع وام 
دریافتــی می تواند به یک میلیــارد و ۱۶۰ میلیون تومان برســد. او ادامه داد: 
برای تأمین این مبلغ از بانک مســکن، باید اوراق تســهیلات مسکن خریداری 
شــود. قیمت هر برگ اوراق حدود یک میلیون  و ۲۶۰ هزار تومان است و برای 
دریافــت یک میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان وام، لازم اســت حدود ۳۰۰ میلیون 
تومان برای خرید اوراق پرداخت شــود. علاوه بر این، متقاضی باید حدود ۴۰ 
میلیون تومان هم بابت هزینه های دفترخانه پرداخت کند. بنابراین، مجموع 
هزینه های جانبی برای دریافت این وام به حدود ۳۴۰ میلیون تومان می رسد.
نایب رئیس اول اتحادیه املاک افزود: با کسر این مبلغ از وام  یک میلیارد و 
۱۶۰ میلیــون تومانی، مبلــغ واقعی که به متقاضی وام پرداخت می شــود، 
حدود ۸۰۰ میلیون تومان خواهد بود که این مبلغ، با توجه به قیمت میانگین 
هر متر مربع ملک در تهران، ممکن اســت حتی پاسخ گوی خرید ۹ متر مربع 

مسکن نیز نباشد.
بیگی نژاد در پایان گفت: همچنین  برای وام ۹۶۰ میلیون تومانی، متقاضی 
باید ماهانه ۲۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اقســاط پرداخت کند. در نتیجه، این 

وام می تواند فشار مالی سنگینی را برای متقاضیان ایجاد کند.

 وضعیت انرژی ایران در مقایسه با جهان 
۱.  ناترازی گاز طبیعی :   در سال ۱۴۰۱، کسری گاز در اوج مصرف به ۳۱۵ میلیون مترمکعب در روز 
رســید که حتی با کاهش دما در ۱۴۰۲، همچنان به ۲۸۰ میلیون مترمکعب رسید. اما در سال جاری 
این ناترازی به حدود ۳۵۰ میلیون متر مکعب  رســیده و فرایند گازرســانی نیروگاه ها با اختلال جدی 
مواجه شــده است. این رقم در مقایسه با کشــورهای اروپایی که با مدیریت مصرف و ذخیره سازی، 
بحران های مشــابه را مهار کرده اند، نشان دهنده ضعف ســاختاری است و اکنون کشور در شرایطی 
است که بدون اصلاح ساختار حاکمیتی انرژی در وزارتخانه های نفت و نیرو در سمت تولید و البته 
در ســمت مصرف نیز با اصلاح الگوی مصرف وابســته به وزارتخانه های صمت و راه و شهرسازی، 
امکان  برون رفت از مسائل جاری را ندارد. ذکر این نکته  ضروری است که قوانین حوزه انرژی در کشور 
بسیار ناکارآمد است و همان قوانین ناکارآمد نیز به درستی اجرا نمی شود. جای تأسف دارد که برنامه 
هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران در حوزه انرژی مطلقا منطبق بر نیازهای انرژی کشور نبوده و 

منابع دیده  نشده است. اما بپردازیم به وضعیت تولید نفت در کشور و جایگاهی که در دنیا داریم:
۲. تولیــد نفت و جایگاه بین المللی :  ایران در نوامبر ۱۴۰۳ روزانه ۳.۳۲۳ میلیون بشــکه نفت تولید 
کرده و جایگاه ســوم اوپک و هشتم جهان را دارد . با این حال، آژانس بین المللی انرژی (IEA) تولید 
ایران را ۳.۴ میلیون بشــکه اعلام می کند که نشــان دهنده اختلاف در آمــار و احتمالا ظرفیت های 

استفاده نشده است. شاید ریشه این امر را باید در نقش دلال های نفتی جست وجو کرد.
۳.  شدت مصرف انرژی :  ایران با شدت انرژی حداقل چهار برابر انگلستان و حداقل دو برابر میانگین 
جهانی، در رده کشورهای پرمصرف قرار دارد. این رقم نشان می دهد هر واحد تولید ناخالص داخلی، 
انرژی بســیار بیشتری نسبت به اســتانداردهای جهانی مصرف می کند. به طوری که ما با چهاردهم 
درصد شــاخص GDP که تقریبا جزء آخرین کشورها هســتیم، رتبه چهارم مصرف انرژی در دنیا را 

دار یم.
۴. انرژی های تجدیدپذیر: ســهم انرژی های تجدیدپذیر در ایران کمتر از ۱.۵ درصد است. سازمان 
ناکارآمدی در وزارت نیرو مثل «ســاتبا»، طی ســه سال تنها صد مگاوات انرژی تجدیدپذیر به چرخه 
اقتصاد انرژی کشــور وارد کرده که این از علائم مهم ضعف ساختاری است. در حالی که سهم انرژی 
تجدیدپذیر در دنیا و میانگین جهانی ۱۷.۵ درصد است، حتی استان های پیشرو مانند قزوین و کرمان 
نیز در مجموع  کمتر از ۳۰۰ مگاوات ظرفیت نصب شده دارند. اما  چالش های کلیدی که در  سال های 

اخیر، به خصوص  پس از سال ۹۰ با آن مواجه بوده ایم، شامل موارد زیر است:
 مدیریت ناکارآمد: بی برنامگی در ذخیره ســازی ســوخت، عدم نوسازی نیروگاه ها (با راندمان ۳۳ 
درصد به اعتقاد اینجانب، علی رغم اینکه آمار رســمی در این مــورد چیز دیگری می گوید و ادعای 
۳۹ درصدی مطرح شــده اســت، در مقابل متوســط ۶۰ درصــد جهانی)  و اتکای بیــش از حد به 
ســوخت های فسیلی و مصرف این سوخت با راندمان بســیار پایین که گفته شد. متأسفانه  راندمان 

پایین ما هم در ســمت تولید و هم در سمت 
مصرف، کشــور  و اقتصاد انرژی را فلج کرده 
است و دو متهم بزرگ بد مصرفی ما و شدت 
مصــرف انرژی بالا در ایــران، وزارتخانه های 
صمت  و راه و شهرســازی هســتند؛ چرا که 
باعث شــده اند در حــوزه مســکونی و نیاز 
مصرف خانگی و همین طور در حوزه صنایع 
و تولیدکننــدگان، با یک درصد جمعیت دنیا، 
بیش از شش درصد منابع گازی مصرف شود 
و این در حالی اســت که در حــوزه برق نیز 
اوضاع بهتر از این نیســت و سالانه در کشور 
بیش از ۴۰۰ تراوات ساعت انرژی برق تقریبا 
رایگان صرف می شود که نسبت به تولید کل 

در دنیا تقریبا دو برابر است.  
نفت  تحریم ها و کمبود سرمایه: صنعت 

برای بازســازی نیازمند ۱۹۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری اســت، اما تحریم ها و ضعف جذب فناوری، 
این روند را مختل کرده است . صنعت برق نیز در کشور به بیش از ۶۰ میلیارد دلار  منابع مالی جهت 

توسعه پایدار نیاز  دارد.
 رشــد مصرف بی رویه: مصرف برق ســالانه هفت درصد رشــد دارد؛ در حالی کــه ظرفیت تولید 
پاسخ گوی این نیاز نیست و یک نکته نگران کننده دیگر که در پیش بینی توسعه تولید و شبکه مدنظر 
متولیان است، این است که رشد انرژی را در نظر می گیرند، در صورتی  که ضریب بار در کشور هر ساله 
رو به کاهش است و معنای آن اختلاف معنادار متوسط مصرف بار با پیک مصرف است و بالطبع  اگر 

در توسعه و پیش بینی توسعه لحاظ نشود، ناترازی ها روزافزون خواهد شد.

راهکارهای استراتژیک
۱. توسعه انرژی های تجدیدپذیر با تکیه بر موقعیت جغرافیایی:  ایران با ۳۰۰ روز آفتابی سالانه، پتانسیل 
تبدیل به قطب انرژی خورشــیدی در خاورمیانه را دارد. ســرمایه گذاری در نیروگاه های خورشیدی و 
بادی (به ویژه در اســتان های کویری) نه تنها ناترازی را کاهش می دهد، بلکه امکان صادرات برق به 
کشــورهای همسایه را فراهم می کند. البته این را نیز باید در نظر گرفت که توسعه انرژی تجدیدپذیر 
را نباید به عنوان بســتر تأمین پایدار در نظر گرفت؛ چرا که به شدت وابسته به شرایط آب و هوایی است 
و ضرورت دارد توســعه هم زمان واحدهای نیروگاهــی حرارتی از محل ارتقای راندمان نیروگاه های 

سیکل ترکیبی مد نظر باشد و انرژی تجدیدپذیر را صرفا برای تنوع سبد انرژی مدنظر قرار دهیم.
۲. اصلاح قیمت انرژی و بهره وری:  واقعی سازی قیمت حامل های انرژی به کاهش مصرف و جذب 
سرمایه گذاری کمک می کند. بهبود راندمان نیروگاه ها از طریق نوسازی فناوری  می تواند مصرف گاز 

را تا ۴۰ درصد کاهش دهد.
۳. بهره گیری از موقعیت ژئوپلیتیک:   تبدیل بنادر جنوبی (مانند چابهار و سواحل مکران که اخیرا 
مد نظر دولت نیز بوده اســت) به مراکز صادرات انرژی و همکاری با کشورهای حوزه خلیج فارس و 
آسیای مرکزی برای ایجاد کریدورهای انرژی .  استفاده از دیپلماسی انرژی برای جذب سرمایه گذاری 

خارجی در پروژه های مشترک نفتی و گازی 
۴. توســعه دریانوردی و اقتصاد دریامحور:  ســرمایه گذاری در زیرساخت های بندری و کشتیرانی 
بــرای کاهش هزینه های ترانزیــت انرژی .  ایجاد صنایع پایین دســتی در مناطق ســاحلی (مانند 

پتروشیمی و پالایشگاه) به منظور ارزش افزوده و اشتغال زایی 
۵.  تقویت همکاری بین المللی و فناوری:  مشارکت با سازمان هایی مانند آژانس بین المللی انرژی 
برای دسترسی به فناوری های نوین .  استفاده از مکانیسم های مالی بین المللی (مانند صندوق سبز 

اقلیم) برای پروژه های کم کربن .
در مجمــوع باید گفت  ایران در آســتانه یک چرخه معیــوب انرژی قرار دارد کــه تنها با اتخاذ 
راهکارهــای بلندمدت، مبتنی بر شــفافیت، 
امــکان  فعــال  دیپلماســی  و  فنــاوری  
حــل آن هســت. مســئولان بایــد به جای 
سیاست گذاری های کوتاه مدت و عوام فریبانه، 
بــه ســمت تحــول ســاختاری در مدیریت 
انــرژی حرکــت کننــد. توســعه انرژی های 
تجدیدپذیــر، اصلاح قیمت هــا  و بهره گیری 
از موقعیــت ژئوپلیتیــک، نه تنهــا بحــران 
کنونی را مهار می کنــد، بلکه ایران را به یک 
بازیگر کلیدی در بازار انــرژی جهانی تبدیل 

خواهد کرد. 
ضمن اینکــه باید گفت مشــکل اصلی 
و عمده ناترازی انرژی در کشــور، به ساختار 
و قوانیــن برمی گردد  و راه اصــلاح هر دو از 

مجلس می گذرد.

نگاهی به تجارب کشــورهایی که درگیر پدیده قاچاق سوخت 
هســتند (مثلا ونزوئلا، مکزیک، عراق، هند، سوریه، یمن، پاکستان، 
لیبی و نیجریه) نشان می دهد که دلایل شکل گیری قاچاق در این 
کشورها علاوه بر علل خاص، بومی و ژئوپلیتیک آن کشور، عمدتا 
ناشی از تفاوت قیمت و یارانه است. جالب تر اینکه بخش اعظم 
این کشــورها خود دارای ذخایر نفتــی و تولیدکننده فراورده های  
منتج از آن هســتند. قاچاق سوخت در کشــور ما افزون بر دلایل 
کلــی (یعنی اختلاف قیمت عرضه داخلی با نرخ های آن ســوی 
مرز یا نوســانات نرخ ارز) تا حدودی متأثر از فقدان سیســتم های 
یکپارچه نظارتی اســت که قاچاق را به یکی از چالش های بزرگ 
اقتصادی و یکی از علل ناترازی انرژی کشــور تبدیل کرده اســت. 
به تازگی تفاهم نامــه ای با محوریت پایش لحظــه ای و مدیریت 
هوشمند زنجیره تأمین فراورده های نفتی در وزارت نفت و بخش 
پایین دســتی این صنعت به امضا رســید. نماینده رئیس جمهور 
در ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، در حاشــیه آیین امضای این 
تفاهم نامــه تصریح کرد که دولت به جای برخورد با معلول های 
قاچاق سوخت، قصد دارد رویکردی هوشمندانه و سیستمی را در 
پیش بگیرد. این اظهارنظر خبر از یک راهبرد علمی و ریشه ای در 
حوزه پیشگیری و مقابله با قاچاق سوخت می دهد. شکی نیست 
که اکنون در پاره ای از فرایندها و در ســطح دســتگاه ها، نهادها و 
بخش های درگیــر و همچنین در برخی جنبه هــای چرخه های 
تولید و مصرف، گلوگاه های فرایندی و سیستمی متعددی وجود 
دارد که نیازمند اصلاح و به روزرســانی هســتند. بی شک راهبرد 
دولت در به کارگیری ابزارهای سیســتمی در امر مبارزه با قاچاق، 
تدبیری علمی، معقول و بنیادین است و تحقق هدف پیشگیری و 
مقابله با قاچاق سوخت تا حد زیادی می تواند مبتنی بر ابزارهای 
سیستمی و هوشــمند در بخش های مختلف صنعت نفت باشد 
اما این تمام ماجرا نیست. پدیده ای در حد و اندازه قاچاق سوخت، 
قطعا ابعاد چند وجهی دارد و به همین منظور استقرار و توسعه 
زیرســاخت های نرم افــزاری و ســخت افزاری در ارکان مختلف 
حکمرانی ضرورتی انکار ناپذیر اســت. این همان رویکردی است 
که اختصاصا از سال ۱۳۹۳ مدنظر قانون گذاران بوده و مواد (۵) 
و (۶) قانــون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز نیز آن را به عنوان یکی از 
تکالیف اصلی دولت در مسیر مبارزه با قاچاق در قانون پیش بینی 
کرده اســت. دولت برابر تکلیف قانونی موظف شــده به منظور 

پیشــگیری از ارتکاب قاچاق و شناسایی نظام مند آن، سامانه های 
الکترونیکی و هوشــمند جدیدی را برای نظارت بر فرایند واردات، 
صــادرات، حمل، نگهداری و مبادلــه کالا و ارز ایجاد و راه اندازی 
کند. این همان نکته ای اســت که نماینــده ویژه رئیس جمهور در 
ستاد مبارزه با قاچاق اظهار کرده و شاید طرح مجدد آن به نوعی 
مبیّن حاصل نشــدن نتیجه مطلوب از کارکرد ســامانه ها و رصد 
جریان قاچاق در ســال های گذشــته و لزوم به کارگیری اقدامات 
مؤثرتــری در این زمینه باشــد. در عین حال بــه منظور تحقق این 
رویکــرد طبعا اقدامات تکمیلی متعددی مورد نیاز اســت که در 
رأس آنها به ایجاد و تقویت ســامانه های الکترونیکی در راستای 
کاهش دخالت نیروی انســانی و جمــع آوری داده های قابل اتکا 
می توان اشــاره کرد. نباید از نظر دور داشت که برخی سیستم ها 
و داده هــای موجود دســتگاه ها، اغلــب دچار نوعــی انقطاع و 
انفصال اســت که اشــتراک و تبادل داده  ها را دشــوار، طولانی و 
پرمغایرت می کند. هر دســتگاه حاکمیتی بنــا به دلایلی قائل به 
حبس اطلاعات و انحصار آن برای مجموعه خود است. ازجمله 
مصادیق گسست داده ها اینکه اطلاعات مشخصات وسایل نقلیه 
نظیر پلاک انتظامی به صورت برخط در اختیار دستگاه های دولتی 
(که در فضای امن و مورد تأیید نهادهای امنیت سایبری فعالیت 
دارند) قرار نمی گیرد. در صورتی که این ارتباط برقرار باشــد، آن گاه 
بانک های اطلاعاتی نظیر سامانه هوشمند سوخت، بیمه و سامانه 
جامع پیمایش روزآمد شده و واگذاری سوخت منطبق با تغییرات 
مالکیت یا اسقاط خودرو صورت گرفته و راه بر هرگونه تخصیص 

نامناسب یا تضییع سوخت و فراورده مسدود خواهد شد.
آنچه در ایــن مقوله اهمیت بیشــتری دارد، اینکه در صورت 
فراهم شدن زیرســاخت های داده ای، لازم اســت متناسب با آن 
برای تشــکیل تیم هــای فراســازمانی تحلیل داده اقدام شــود. 

قاچاق ســوخت پدیده ای چندوجهی و دارای جنبه های گوناگون 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی است؛ از این رو نمی توان 
آن را تک بعدی و محدود به خروج سوخت از شبکه رسمی توزیع 
دانست. این محدودنگری سبب می شود مبارزه با قاچاق سوخت، 
از تأثیرگذاری لازم برخوردار نشود. به همین خاطر ضرورت دارد با 
اســتفاده از کلان داده ها و تحلیل های هوشمندانه برای شناسایی 
گلوگاه ها و اصلاح فرایندها اقدام شــود. چنین رویکردی در ذات 
خود مســتلزم ایجاد «هماهنگی بین دســتگاهی» است. مثلا در 
بخــش پایش مقادیــر گازوئیــل در بخش حمل ونقل ســنگین، 
متعاقب تحلیل داده (نزد سامانه های مرتبط در چندین دستگاه و 
نهاد حاکمیتی) و پس از بررسی های هوشمند مبتنی بر بانک های 
اطلاعات لحظه ای نهادها و دستگاه های ذی ربط این امکان پدید 
می آید که تردد جاده ای و مشخصات اسناد حمل (مبدأ و مقصد) 
به طور شفاف رصد شده و هرگونه تخلف (مثلا انحراف از مسیر، 
صدور اســناد حمل غیرواقعی از سوی شرکت های حمل ونقل و 
نظایر آن) آشکار و متخلفان از سوی دستگاه متولی شناسایی و از 
تخصیص سوخت به آنها جلوگیری خواهد شد. این آشکارسازی با 
استفاده از فناوری های نوین مانند اینترنت اشیا و هوش مصنوعی 
تسریع و تسهیل می شــود. تجارب موجود در سطح شرکت های 
برتر نفتی حاکی است که این فناوری ها در حیطه رصد لحظه ای 
مراحل مختلف تولید تا مصرف فراورده بســیار کارآمد هستند و 

می توانند در شناسایی الگوهای منجر به قاچاق نیز مؤثر باشند.
باید اذعان کرد که مسیر پیش رو قطعا با چالش هایی از جمله 
مقاومت دســتگاه ها در برابر تغییر، سرمایه گذاری کلان به منظور 
فراهم ســازی زمینه های ســخت ا فزاری و نرم افــزاری و افزایش 
ریســک های امنیت اطلاعات همراه اســت، بنابرایــن برای غلبه 
بر ایــن چالش ها باید تمهیدات لازم ازجملــه رعایت ملاحظات 
پدافند غیرعامل و امنیت ســایبری، افزایش تعاملات سیستمی و 
همکاری های بین دستگاهی و مشــارکت بخش های خصوصی 
توانمنــد و دانش محــور پیش بینــی و اتخاذ شــود. با اســتقرار 
ســامانه های نوین و کارکردهای برآمده از آن می توان امیدوار بود 
که قاچاق ســوخت به عنوان یکی از علــل ناترازی انرژی کاهش 
یافته و مسیر عبور از تخلخل  سامانه ها و خلأهای ناشی از کارکرد 
جزیره ای آنها، پوشش داده شده و دسترسی به سوخت غیرمجاز 

به حداقل مقدار و حداکثر صعوبت برسد.

سهم انرژی تجدیدپذیر در سبد انرژی ایران ۱/۵ و در سبد انرژی جهان ۱۷/۵ درصد است 

رویگردانی از انرژی سبز
یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

علیرضا چیذری *

کشــورمان  با وجود برخورداری از ذخایر عظیم نفت و گاز، در سال های اخیر به یکی از کانون های بحران انرژی تبدیل شده  
و توان برنامه ریزی نه تنها بلند مدت که میان مدت را هم از دست داده است. ایران با داشتن حدود ۳۳ تریلیون مترمکعب 
ذخایر گازی، در مجموع حدود ۱۷ درصد از ذخایر اثبات شــده گاز طبیعی در جهان را در اختیار دارد، اما امروز بیش از ۳۰۰ 
میلیون متر مکعب ناترازی گاز در کشــور وجود دارد و البته تا ۱۵ سال آینده این میزان ناترازی حداقل دو برابر خواهد شد. 
در نتیجه  این ناترازی ها در حامل های انرژی مانند گاز، بــرق و بنزین، نه تنها زندگی روزمره مردم را مختل کرده، بلکه زنگ 
خطر را برای امنیت اقتصادی کشور به صدا درآورده اند. در ادامه وضعیت انرژی ایران را با معیارهای جهانی مقایسه کرده 

و راهکارهای استراتژیک مبتنی بر موقعیت ژئوپلیتیک کشور ارائه می شود.

جناب آقاى دکتر غلامرضا  نوروزى
ریاست محترم فدراسیون پزشکى  -   ورزشى

   بدینوسیله انتخاب مجدد آن مقام را تبریک می گوییم.    
على اصغر دراکار        دبیر کل کمیته دوستداران بهزیستى

ساسان یوسفیان                 مدیر عامل شرکت خدمات ورزشى راهیان سلامت

نقش فناوری در مهار قاچاق سوخت

مهدی عرب صادق

کارشناس صنایع پایین دستی نفت
محمدحسین صفایی


